
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

DECRETO N.° 162 DE 09 DE JULHO DE 2021.  

Decreta o cancelamento do processo 

de Designação Pública no  002/2021 - 

Saúde para cadastro reserva e da 

outras providências. 

O Prefeito Municipal de Dom Silvério-MG, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a extrema observância e obediência aos princípios 

que norteiam a administração pública municipal, quais sejam: Legalidade, 

Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, dentre outros (art. 37 

da CF/88); 

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela onde faculta à Administração 

Pública o poder de anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que 
os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por 

motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial (Súmula 473 do STF). 

DECRETA: 

Art. 1° Fica CANCELADO o certame referente ao Processo Designação 

Publica no  002/2021 - Saúde, realizado para cadastro de reserva. 

Art. 20  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário. 

Dom Silvério-MG, 09 de julho de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DOM SILVERIO 

Documento publicado no quadro de 
Avisos do saguão da Prefeitura. 

/3't  4.,,o 4tj 
Jôsé Bráulid 

1 
 'AleiXO 

Prefeito Municipal 
Data  jJ  r  

 

 

    

Pela refeitura 

PRAÇA PRESIDENTE VARGAS, 143 - CENTRO DOM SILVÉRIO - MG 

TEL - (31)3857-1311 - E-MAIL - 


